
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 12  DEL 29/02/2024  
 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: 

Fornitura gasolio ad uso riscaldamento per edifici 
comunali - Adesione Convenzione Consip 
"Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 
12 - Lotto 10 - Gasolio da riscaldamento Valle 
d'Aosta, Piemonte, Liguria  
CIG 8996264FE4 e CIG derivato 
B0A030DA52                 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visti gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che:  

- con deliberazione consiliare n° 7 del 28/02/2024 è stato approvato il bilancio triennale 2024 – 2026; 

- l’art. 183 del predetto D.Lgs. afferma che gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste 

l’impegno contabile registrato sul competente capitolo di bilancio e l’attestazione della copertura 

finanziaria; 

 

Dato atto che, al fine di garantire il mantenimento dei servizi essenziali erogati dall’Amministrazione è 

necessario provvedere alla fornitura del seguente quantitativo di gasolio artico da riscaldamento: 

- litri 4.000 presso il fabbricato sito in Via Roma n. 42 – Scuola Materna; 

- litri 1.000 presso il fabbricato sito in Via della Chiesa n. 38 – Salone; 

- litri 3.000 presso il fabbricato sito in Via della Chiesa n. 28 – Scuole elementari - municipio; 

 

Considerato che: 

- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura in questione deve in ogni caso essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento 

e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività 

contrattuale delle amministrazioni pubbliche; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici 

istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 

- verificato che esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 

attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

Dato atto che è al momento attiva la convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12” Lotto 

10 - Gasolio da riscaldamento Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria - AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 

23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 

EDIZIONE 12 - LOTTO 10,” con la ditta B.P. ENERGIA SRL con sede in Via Rocca Sinibalda n. 10 - 

00199 ROMA, (P. IVA 01532740667) – CIG 8996264FE4; 

 

Accertata la regolarità del DURC in corso di validità (scadenza 20/06/2024); 

 

Atteso che ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 (disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari) si 

è provveduto a richiedere il seguente CIG derivato n° B0A030DA52; 

  

Accertato che i prezzi del gasolio da riscaldamento di tipo artico sono stati determinati in base ai criteri 

fissati dal capitolato tecnico e dalla convenzione in parola; 

 

VISTI: 

- il Regolamento delle spese in economia; 

- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.Lgs. 50/2016; 

- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiesta l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA  

 

Di procedere all’invio dell’ordine tramite il portale Mepa di Consip in adesione alla convenzione “Carburanti 

extrarete e gasolio da riscaldamento 12 – Lotto 10 Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria” alla ditta B.P. 

ENERGIA SRL con sede in Via Rocca Sinibalda n. 10 - 00199 ROMA, (P. IVA 01532740667) per la 

fornitura di gasolio artico per il riscaldamento nei seguenti quantitativi: 

- litri 4.000 presso il fabbricato sito in Via Roma n. 42 – Scuola Materna; 

- litri 1.000 presso il fabbricato sito in Via della Chiesa n. 38 – Salone; 

- litri 3.000 presso il fabbricato sito in Via della Chiesa n. 28 – Scuole elementari - municipio; 
 

Di quantificare in € 10.189,22 Iva compresa, la spesa relativa al summenzionato ordine ed impegnare la 

spesa per la fornitura di gasolio nel seguente modo; 

- per € 1.277,78, di cui Iva € 252,70, al cap. 1161/2 missione 01.05.1 alla voce “Acquisto gasolio da 

riscaldamento fabbricato comunale sito in Via della Chiesa n. 38”; 

- per € 5.092,07, di cui Iva € 1.007,02, al cap. 1347/3 missione 04.01.1 alla voce “Acquisto beni di 

funzionamento scuola infanzia (carburante)”; 

- per € 3.819,37 di cui Iva € 755,33, come segue: 

 - € 2.000,00, di cui Iva € 395,53, a carico del cap 1366/2 missione 04.02.1 alla voce “Acquisto beni 

scuola elementare c.le (gasolio da riscaldamento)”; 

 - € 500,00, di cui Iva € 98,88, al cap 1890/1 missione 12.05.1 alla voce “Spese per acquisto beni per 

ambulatorio medico (carburante)”; 

 - € 1.319,37, di cui Iva € 260,92, al cap. 1043/4 missione 01.05.1 alla voce “Acquisto gasolio per 

riscaldamento”; 

 

Di procedere all’invio dell’ordine attraverso il mercato elettronico della pubblica Amministrazione Mepa di 

Consip predisposto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Di liquidare la spesa in argomento con successivo provvedimento ed a seguito di presentazione di regolare 

fattura; 

 

Che la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta secondo quanto previsto 

all’art. 3 della legge 136/2010 e che il Codice Identificativo della Gara (CIG) assegnato alla presente 

fornitura è: CIG 8996264FE4 e il CIG derivato B0A030DA52; 

 

Di dare atto che sarà assolto l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 

combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L. 190/2012 nella 

sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.toVIVENZA FRANCA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 

legge. 

  

lì, 12/04/2024 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

  

 
 
 

 


